



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou **[** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	1	723,00	723,00	X Charoles	Fêmea	15A	Joaquim Fernandes Romão Tavares	2,70	2,71	1959,33
	002	2	1109,00	554,50	X Charoles	Fêmea	16A+7M	Joaquim Fernandes Romão Tavares	2,40	2,41	1336,35
	003	4	940,00	235,00	X Carne	Fêmea	8M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	5,20	5,81	1365,35
	004	1	278,00	278,00	X Carne	Macho	8M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	5,50	6,11	1698,58
	005	1	308,00	308,00	Alentejana	Macho	7M	Rui Santana Correia, Unipessoal Lda.	4,00	4,40	1355,20
	006	1	190,00	190,00	Tipo Frísia	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,50	3,69	701,10
	007	1	799,00	799,00	X Carne	Macho	8A+9M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,00	3,05	2436,95
	008	8	2458,00	307,25	X Carne	Macho	7M	Manjerikenfeitoado, Lda.	5,50	6,01	1846,57
	009	1	255,00	255,00	X Carne	Fêmea	10M	Manjerikenfeitoado, Lda.	4,60	5,41	1379,55
	010	1	379,00	379,00	X Carne	Macho	11M	Manjerikenfeitoado, Lda.	4,80	5,61	2126,19
	011	4	1020,00	255,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,79	1476,45
	012	3	963,00	321,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	6,05	1942,05
	013	4	2582,00	645,50	X Limousine	Fêmea	9A+5M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	3,00	3,03	1955,87
	014	7	1882,00	268,86	X Limousine	Macho	8M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	6,00	6,57	1766,39
	015	4	2052,00	513,00	X Limousine	Fêmea	17A+3M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	2,30	2,62	1344,06



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou **[** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	016	8	2184,00	273,00	X Limousine	Fêmea	8M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	5,20	6,08	1659,84
	017	4	2268,00	567,00	X Limousine	Fêmea	5A+9M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	2,80	3,20	1814,40
	018	1	643,00	643,00	X Limousine	Macho	1A+9M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,20	4,56	2932,08
	019	1	95,00	95,00	X Limousine	Fêmea	3M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	5,80	6,37	605,15
	020	2	529,00	264,50	X Limousine	Fêmea	8M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,80	5,47	1446,82
	021	1	896,00	896,00	X Limousine	Macho	6A+2M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	3,20	3,22	2885,12
	022	1	447,00	447,00	X Limousine	Fêmea	1A+9M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,10	4,70	2100,90
	023	2	631,00	315,50	X Carne	Macho	9M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	5,30	5,69	1795,19
	024	3	769,00	256,33	X Carne	Fêmea	8M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	4,90	5,32	1363,69
	025	4	726,00	181,50	X Carne	Macho	9M	Vítor Manuel Fernandes Alves	6,50	7,39	1341,29
	026	4	773,00	193,25	X Carne	Fêmea	9M	Vítor Manuel Fernandes Alves	5,50	6,31	1219,41
	027	4	644,00	161,00	X Carne	Macho	6M	Manuel Vitorino Costa Silva, Cab. Casal, Herança	7,00	7,93	1276,73
	028	6	972,00	162,00	X Carne	Fêmea	7M	Manuel Vitorino Costa Silva, Cab. Casal, Herança	6,00	6,44	1043,28
	029	1	220,00	220,00	X Carne	Macho	2M	Débora Sofia Martins Louro	6,30	6,54	1438,80
	030	2	456,00	228,00	X Carne	Macho	6M	Gonçalo José Martins Louro	6,00	6,29	1434,12



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	031	10	1924,00	192,40	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	6,47	1244,83
	032	5	1697,00	339,40	X Carne	Macho	1A	Natur-al-Carnes, SA	4,60	0,00	
	033	2	571,00	285,50	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,21	1201,95
	034	3	651,00	217,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	6,20	7,11	1542,87
	035	3	534,00	178,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes. SA	6,00	7,00	1246,00
	036	3	850,00	283,33	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes. SA	5,90	6,70	1898,33
	037	1	280,00	280,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes. SA	4,70	5,58	1562,40
	038	1	190,00	190,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes. SA	7,00	7,89	1499,10
	039	3	642,00	214,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,80	7,45	1594,30
	040	3	627,00	209,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,16	1287,44
	041	1	162,00	162,00	X Limousine	Fêmea	8M	Casa Agrícola Irmãos Mendes da Silva, Lda.	4,80	6,28	1017,36
	042	5	854,00	170,80	X Limousine	Macho	6M	Casa Agrícola Irmãos Mendes da Silva, Lda.	7,00	8,02	1369,82
	043	4	732,00	183,00	X Limousine	Fêmea	5M	Casa Agrícola Irmãos Mendes da Silva, Lda.	6,00	6,67	1220,61
	044	1	582,00	582,00	X Limousine	Fêmea	4A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,10	3,17	1844,94
	045	1	821,00	821,00	Limousine	Fêmea	10A+10M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,31	2717,51



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	046	2	374,00	187,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,70	7,73	1445,51
	047	4	1119,00	279,75	X Limousine	Fêmea	9M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	4,70	5,11	1429,52
	048	3	871,00	290,33	X Limousine	Macho	9M	Bernardo Moura Tavares Galiano Moreira	5,20	6,04	1753,61
	049	6	1025,00	170,83	X Carne	Macho	9M	Ludgero André Pereira Proença	5,50	5,56	949,83
	050	4	1011,00	252,75	X Carne	Macho	9M	Agrisobro, Lda	5,50	6,61	1670,68
	051	1	223,00	223,00	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agropecuária Grácio e Silva, Lda.	4,50	4,55	1014,65
	052	1	262,00	262,00	X Carne	Macho	4M	José Manuel Martins Grácio	5,50	6,79	1778,98
	053	1	659,00	659,00	X Carne	Fêmea	5A+5M	Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda.	3,10	3,15	2075,85
	054	1	231,00	231,00	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda.	6,40	6,92	1598,52
	055	2	452,00	226,00	X Carne	Fêmea	4M	Sociedade Agrícola Grácio & Flores, Lda.	5,30	5,77	1304,02
	056	1	98,00	98,00	X Carne	Macho	6M	Manuel Vitorino Costa Silva, Cab. Casal, Herança	7,00	7,01	686,98
	057	1	297,00	297,00	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,17	1238,49
	058	2	1199,00	599,50	X Carne	Fêmea	12A+7M	Cremilde dos Anjos Costa Claro Cab Casal Her	3,00	3,07	1840,46
	059	1	518,00	518,00	X Carne	Fêmea	18A+9M	Cremilde dos Anjos Costa Claro Cab Casal Her	2,30	2,33	1206,94
	060	4	822,00	205,50	Alentejana	Macho	7M	Catarina Beatriz Brito Elias de Moura CoutinhoTorres	4,50	5,54	1138,47



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou **[** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	061	6	1040,00	173,33	X Carne	Fêmea	8M	Sociedade Agrícola Moura Torres, Lda.	5,70	6,52	1130,13
	062	3	614,00	204,67	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola Moura Torres, Lda.	6,40	7,26	1485,88
	063	1	627,00	627,00	X Limousine	Fêmea	14A+10M	Joana Sousa das Neves Couceiro	3,10	3,11	1949,97
	064	1	606,00	606,00	X Carne	Fêmea	5A+2M	Torrejana Agro Pecuária, SA	3,30	3,59	2175,54
	065	1	484,00	484,00	X Carne	Macho	2A+7M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,31	1602,04
	066	1	515,00	515,00	X Carne	Fêmea	15A+6M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,55	1313,25
	067	5	1492,00	298,40	X Carne	Macho	1A+7M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,83	1441,27
	068	3	521,00	173,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	6,59	1144,46
	069	3	680,00	226,67	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	5,50	6,24	1414,40
	070	2	402,00	201,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	6,30	7,37	1481,37
	071	8	2047,00	255,88	X Carne	Macho	9M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	5,80	6,42	1642,72
	072	3	543,00	181,00	X Carne	Fêmea	8M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	4,00	5,47	990,07
	073	4	797,00	199,25	X Carne	Macho	5M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	6,40	6,49	1293,13
	074	1	191,00	191,00	X Limousine	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	5,60	6,22	1188,02
	075	1	96,00	96,00	X Carne	Macho	3M	Mata Rural - Agricultura e Pecuária, Lda.	6,50	6,57	630,72



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 17-12-2025

N.º Total de Animais: 261

Jornal do Leilão N.º 33/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou **[** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	076	11	2164,00	196,73	X Carne	Fêmea	8M	Mata Rural - Agricultura e Pecuária, Lda.	5,80	6,25	1229,55
	077	1	175,00	175,00	X Limousine	Fêmea	1M	Casa Agrícola Irmãos Mendes da Silva, Lda.	5,80	6,38	1116,50
	078	3	658,00	219,33	X Carne	Macho	2M	Gonçalo José Martins Louro	5,50	6,55	1436,63
	079	5	917,00	183,40	X Carne	Macho	1A	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	6,00	6,04	1107,74
	080	9	1216,00	135,11	X Carne	Macho	8M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	6,00	6,14	829,58
	081	4	736,00	184,00	X Carne	Fêmea	11M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	5,00	5,82	1070,88
	082	7	1585,00	226,43	X Carne	Macho	1A+1M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	5,20	6,01	1360,84
	083	1	506,00	506,00	Charolesa	Macho	11M	João Manuel Tavares Martins	4,50	4,51	2282,06
	084	2	832,00	416,00	X Carne	Fêmea	7A+5M	Agroquinta - Soc. Agric., Pec., Tur. e Cin., Lda.	2,00	2,49	1035,84
	085	6	1199,00	199,83	X Carne	Macho	5M	Agroquinta - Soc. Agric., Pec., Tur. e Cin., Lda.	6,50	7,18	1434,80
	086	1	538,00	538,00	X Carne	Fêmea	5A+7M	Agroquinta - Soc. Agric., Pec., Tur. e Cin., Lda.	3,00	3,10	1667,80
	087	1	173,00	173,00	X Carne	Macho	2M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,70	5,43	939,39